
diário oficial Nº 34.893   127Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2022

terMo de disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 001/2022-seaP
ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da SEcrETaria dE ESTado dE adMiNiSTraÇÃo PENiTENciária 
- SEaP, com sede em Belém-Pará, na rua dos Tamoios, 1592 entre apina-
gés e Padre Eutiquio, Bairro: Batista campos - cEP: 66.033-172, Belém/Pa, 
inscrita no cNPJ do Ministério da fazenda sob o nº 05.929.042/0001-25, e a 
EMPrESa dE TEcNoloGia da iNforMaÇÃo E coMUNicaÇÃo do ESTado 
do Pará – ProdEPa, inscrita no cNPJ sob o n.º 05.059.613/0001-18, ins-
crição Estadual nº 15.271.088-4, com sede na rodovia augusto Montenegro, 
km 10, Centro Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, 
cidade de Belém-Pa, representado por seu Presidente Sr. MarcoS aNToNio 
BraNdÃo da coSTa, brasileiro, engenheiro elétrico, portador da cédula de 
identidade nº 2863019 SSP/Pa, inscrito no cPf sob o nº 048.051.862-91.
DO OBJETO: Fornecimento do serviço de microfilmagem e digitalização 
de aproximadamente 1.500.000 de documentos, armazenamento de rolos, 
imagens e legados, licença de uso do sistema indexa para atenderas necessi-
dades da Secretaria de Estado de administração Penitenciaria – SEaP.
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE diSPENSa dE liciTa-
ÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso XXiii da lei 
nº 8.666/93, considerando o preço ser compatível com o mercado nacional.
Valor Para 24 MESES: r$ 519.731,46.
rEcUrSoS orÇaMENTárioS: Programa de trabalho 97.101 
03.122.1297.8338 natureza de despesa 339139, fonte 0101/0301.
ordENador rESPoNSáVEl: JarBaS VaScoNcEloS do carMo – Secre-
tário de Estado de administração Penitenciária.
foro: Belém – Estado do Pará.
Belém, 11 de março de 2022.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve ratificar o 
Termo de dispensa de licitação nº 001/2022, para fornecimento de ser-
viço de microfilmagem e digitalização de aproximadamente 1.500.000 de 
documentos, armazenamento de rolos, imagens e legados, licença de uso 
do sistema indexa para atender as necessidades da Secretaria de Estado 
de administração Penitenciaria - SEaP.
Valor Para 24 MESES: 519.731,46.
Belém, (Pa), 11 de março de 2022.
JarBaS VaScoNcEloS do carMo
Secretário de Estado de administração Penitenciária

Protocolo: 771249

aPostiLaMeNto
.

Processo: 2021/702778
aPostiLaMeNto Nº. 01 ao coNtrato adMiNistratiVo 

Nº. 167/2021/seaP
aPoSTilaMENTo do coNTraTo Nº 167/2021/SEaP, firMado ENTrE a 
SEcrETaria dE ESTado dE adMiNiSTraÇÃo PENiTENciária - SEaP E 
a EMPrESa SHEKHiNaH PErfEcT BUSiNESS lTda, iNScriTa No cadaS-
Tro NacioNal dE PESSoa JUridica Nº 17.120.121/0001-70, coMo 
coNTraTada, QUE TEM Por oBJETo aQUiSiÇÃo dE EQUiPaMENTo dE 
arMaZENaMENTo Para BacKUP Para BaSE dE dadoS E iNforMaÇÕES 
do iNfoPEN (NaS – NETWorK aTTacHEd SErVEr), Para iNclUSÃo dE 
doTaÇÃo orÇaMENTária, Na forMa aBaiXo:
a cláusula Sexta do contrato passa a ter a seguinte redação:
“cláUSUla SEXTa: rEcUrSoS orÇaMENTárioS
as despesas decorrentes da contratação correrão a contar dos recursos 
consignados orçamento do Estado, para o exercício de 2021, a cargo da 
SEaP, que será empenhado e liquidado com recursos no Programa de Traba-
lho 97.101 03.421.1502.7663, Natureza de despesa 449052, fonte 0101, 
Pi: 1050007663E e Programa de Trabalho: 97.101 03.126.1508.8238, Na-
tureza de Despesa 449052, cujo dados específicos constarão da respectiva 
Nota de Empenho”.
as demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-Pa, 11 de março de 2022.
JarBaS VaScoNcEloS do carMo
SEcrETário dE ESTado dE adMiNiSTraÇÃo PENiTENciária

Protocolo: 771177

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 594/2021 – dGP/seaP 
BeLÉM/Pa, 14 de MarÇo de 2022.

Nome: roSa Nira MaGNo SiQUEira, Matrícula nº 57220686/1; cargo: 
agente Penitenciário.
assunto: licença Nojo.
Período: 27/02/2022 a 06/03/2022.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 771091
LiceNÇa GaLa

Portaria Nº 593/2022 – dGP/seaP 
BeLÉM/Pa, 14 de MarÇo de 2022.

Nome: rodriGo da SilVa frEiTaS, Matrícula nº 5932698/2; 
cargo: Policial Penal.
assunto: licença Gala.
Período: 04/03/2022 a 11/03/2022.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 771093
PUBlicaÇÃo

eXtrato de terMo de coNFissÃo de dÍVida
Processo: 2021/675425
favorecido: coNSTrUTora KaraJáS lTda
data da assinatura: 14/03/2022
objeto: o presente TErMo dE aJUSTE dE coNTaS E rEcoNHEciMENTo 
dE dÍVida, tem por objeto a liquidação do valor devido pela SEcrETa-

ria dE ESTado dE adMiNiSTraÇÃo PENiTENciária - SEaP, referen-
te a reprogramação de valores e serviços ao contrato administrativo nº 
047/2017, cujo objeto do contrato é a ampliação do centro de Triagem 
Metropolitana de Paragominas.
Valor: r$ 391.356,56 (trezentos e noventa e um mil trezentos e cinquenta 
e seis reais e cinquenta e seis centavos).
ordenador: JarBaS VaScoNcEloS do carMo

Protocolo: 771014
LiceNÇa GaLa

Portaria Nº 595/2022 – dGP/seaP 
BeLÉM/Pa, 14 de MarÇo de 2022.

Nome: SioNE cUSTodio da SilVa, Matrícula nº 5937517/2; 
cargo: Policial Penal.
assunto: licença Gala.
Período: 04/03/2022 a 11/03/2022.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 771297
PORTARIA N°592/2022-DGP/SEAP/PA

BeLÉM-Pa, 14 de MarÇo de 2022.
o dirETor dE GESTÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
art. 1° - dESiGNar a servidora daNiElE SilVa SoUZa, matrícula fun-
cional n° 5954206/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Presidio Estadual Metropolita-
no – PEM i, no período de 01/03/2022 a 30/03/2022, em substituição ao 
titular THiaGo dE SoUSa GoMES, matrícula funcional n° 5954371/1, que 
está em gozo de férias regulamentares.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 771382
PORTARIA N°596/2022-DGP/SEAP/PA

BeLÉM-Pa, 14 de MarÇo de 2022.
o dirETor dE GESTÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
art. 1º - dESiGNar alBiNo cElio PErEira aNTUNES, matrícula nº 
5217741/1, para exercer a  Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, a contar de 09 de março de 2022.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 771386
PORTARIA N°590/2022-DGP/SEAP/PA

BeLÉM-Pa, 14 de MarÇo de 2022.
o dirETor dE GESTÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
art. 1° - dESiGNar a servidora raQUEl loPES da SilVa, matrícula fun-
cional n° 8400432/1, para exercer a Função Gratificada de Serviços Técni-
cos Penitenciários de reinserção Social - GSTP, com lotação no centro de 
recuperação regional de Tomé açu - crrTa, no período de 01/12/2021 
a 30/12/2021, em substituição ao titular MarcilEia fraNco MarTiNS, 
matrícula funcional n° 5537673/1, que esteve em gozo de férias regula-
mentares.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 771376
PORTARIA N°591/2022-dGP/seaP/Pa

BeLÉM-Pa, 14 de MarÇo de 2022.
o dirETor dE GESTÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
art. 1° - dESiGNar o servidor KlEBEr da SilVa SoUZa PiNTo, matrícula 
funcional n° 57210052/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Presidio Estadual Metropoli-
tano – PEM i, no período de 01/03/2022 a 30/03/2022, em substituição ao 
titular JoÃo PEdro riBEiro da SilVa, matrícula funcional n° 5948242/2, 
que está em gozo de férias regulamentares.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 771378
Portarias de FUNÇÃo GratiFicada
PORTARIA N°589/2022-DGP/SEAP/PA

Belém-Pa, 14 de março de 2022.
o dirETor dE GESTÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
art. 1° - dESiGNar o servidor JEffErSoN adriaNo SilVa VEloSo, ma-
trícula funcional n° 97571422/2, para exercer a Função Gratificada de Su-
pervisor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no centro de Triagem 
Masculino de Santarém - cTMS, no período de 01/03/2022 a 30/03/2022, 
em substituição ao titular aNdErSoN PEiXoTo da coSTa, matrícula fun-
cional n° 5942958/2, que está em gozo de férias regulamentares.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 771373
Portaria Nº 597/2021 – dGP/seaP 
BeLÉM/Pa, 14 de MarÇo de 2022.

Nome: ViTor SEBaSTiao doS SaNToS rocHa, Matrícula nº 5900143/2; 
cargo: Policial Penal.
assunto: licença Nojo.
Período: 02/03/2022 a 09/03/2022.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 771413


